Quintus liquidum effectus est, quia per eum ianua caeli nobis aperitur, sicut dicit Apostolus ad Hebraeos: Habemus fiduciam in introitu sanctorum, scilicet caelestium, in sanguine Christi. Duplex enim peccatum nos impediens ab ingressu illius, scilicet originale, quod est totius humanae naturae, & actuale, quod per proprium actum vnusquisque hominis committitur. A primo quidem liberati sumus, Christo pretium pro nobis solvente, & hoc per Sacramentum Baptismi. Quamuis enim vnusquisque sanctorum in lege veteri purgatur a peccato, quantum pertinet ad emundationem propriae personae, (secundum illud Pauli ad Hebraeos: Sancti per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam.) non tamen alicuius fides vel iustitia sufficiebat ad remouendum impedimentum, quod erat per reatum totius humanae naturae: quod remouit in pretio sanguinis Christi. Hinc baptizato Christo, aperti sunt caeli, ad designandum, quod caelum aperitur Baptismo Christi baptizatis, qui habet efficaciam a passione eius. A secundo vero, scilicet proprio peccato singulorum, liberantur ij, qui per fidem charitate formatam, & fidei Sacramenta communicant eius passioni. Nam a peccato contracto ante Baptismum, virtute Baptismi mundantur. Sed a peccato post Baptismum contracto, virtute verae Penitentiae mundantur, tamen in virtute meritorum & passionum Christi. A peccatis denique perpetrandis, virtute passionis Christi misericorditer praeseruantur, suffulti fideliter adiutorio multiplici. Primum, quia per eam nos non solum a peccatis liberauit, sed etiam gratiam nobis promeruit iustificantem. Licet enim nullus homo purus, nec sibi, nec alij (saltem merito condigni) primam gratiam gratam facientem mereri potest: Christus tamen ex maxima charitate passionem pro nobis gratanter acceptans, per eam nos liberauit ab omni culpa, tanquam per causam sufficienter & de condigno (quantum est ex parte sua) nos disponentem ad hoc, ut ab omni culpa liberemur. Et etiam nobis sufficienter

V.  
Aperitio regni  
caelorum  
Hebr. 10.

Hebr. 11.

Matth. 3.

Passio Christi  
sicut praeseruet  
hominem a  
peccatis.

Gratiā nobis promeruit Christus.

promeruit merito condigni primam gratiam gratum facientem, & ad celi ingressum nos preparantem, quamvis non omnes propter indispositionem suam, istius meriti recipiant efficaciam: Quia Christus, secundum Damascenum, super hominem quæ sunt hominum agebat humana. Non enim homo erat solum, sed & Deus. Vnde & huiusmodi passiones viuificatiuæ & salutares erant. Propter dignitatem enim patientis, sua passio fuit condigna satisfactio pro peccatis totius mundi. Condigna verò satisfactio meretur merito condigni remissionem peccatorum. Et quia peccatorum remissio non fit nisi per gratiam gratum facientem, rectè concluditur, quod per suam passionem merito condigni, quantum ad sufficientiam, nobis omnibus meruit gratiam gratum facientem, qua deinceps peccatum cauere, & diabolo resistere, Deoq; perseveranter inhaerere valeamus. Secundò, quia per eius passionem cognoscimus quantum nos diligit Deus: & ideo modus ille redimendi genus humanum fuit efficacissimus ad trahendum genus humanum ad amorē suum, sicut prædixerat, dicens: *Et ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum.* Nimirum quia dumtaxat ipsa passio valet ad salutem, qui mera voluntate Deo per amorem adherent: quia non decuit humanum genus saluari, nisi saluo libero voluntatis arbitrio. Nullo siquidē alio modo (saluo voluntatis arbitrio) Deus hominem magis attrahere potuit ad amorem suum, quam pro eo sustinendo crucis supplicium. Vnde dicit Hugo de artha sponsa: Ut ostenderet tibi quantum te diligeret, non nisi moriendo te à morte liberavit, ut non tantum pietatis impeaderet beneficium, verum etiam charitatis monstraret affectum. Nihil autem efficacius preseruat hominē à peccatis, quam amor Dei feruidus, qui maximè incenditur per iugem memoriā Dominicæ passionis. De qua dicit Origenes super Paulum ad Romanos: Tāta vis est mortis & crucis Christi, ut si ponatur ante oculos, & in mente fideliter habeatur, nulla concupiscentia, nulla libido, nullus furor, nulla superare potest inuidia: sed continuo ad eius præsentiam totus ille peccati & carnis fugatur exercitus. Tertiò, quia per eam homini maior est indicta necessitas immunem à peccato se cōseruandi, iuxta illud primæ ad Corinthios: *Empti enim estis pretio magno, glorificate & portate Deū in corpore vestro.* Et etiā in perfectione omnium virtutum Christi vestigia imitandi, quæ summè necessaria sunt ad humanam salutem. Hinc ait Petrus: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius.*

Charitas Dei trahit hominem. Ioan. 12.

Rom. 6

Necessitas homini indicta quæ. 1. Cor. 6.

1. Pet. 2.

Gemma

*Gemma in Cruce Christi spirituales quatuor quæ deq; Cruce spiri-  
tuali multiplici, qua vincitur diabolus, mundus & caro,  
qua conjigitur cor & roboratur spiritus.*

*Cap. XXXIII.*

**E**rculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani. Iam de Cruce spiritali prosequamur, quam Apostolus cordibus Ephesiorum perfectius ingerere volens, scribit eisdem, dicens: *Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in celo & in terra nominatur, ut det vobis secundum divitias glorie sue, virtutem corroborari per Spiritum eius in interiori homine: Christum habitare per fidem in cordibus vestris, in charitate radicati & fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit, id est, quanta esse debet, latitudo, longitudo, sublimitas & profundum.* Nam, secundum Augustinum, in latitudine Crucis opera bona significantur in latitudine charitatis facta, quia charitatis opera sunt generaliter extendenda etiam vsq; ad extremos inimicos: & hoc significatur in ligno transverso, quo manus extenduntur, propter operum significationem, quæ sunt in latitudine spiritualis hilaritatis, quia tristitia facit angustias. In longitudine perseverantia boni operis, & sanctæ conversationis significatur, quæ in tota longitudine temporis vsque in finem est habenda. In altitudine significatur intentio rectissima, ex sola spe cælestium, quæ in Deum, tâquam in finem ultimum, sunt omnia regerenda. In profundo significatur inscrutabilia Dei iudicia: unde venit in homines hæc maxima gratia, quia bona nostra de profunditate diuinæ gratiæ (quæ comprehendere non potest) vniuersa procedunt, eò quòd ex occulta Dei voluntate vocantur ad participationem tantæ gratiæ. Sequitur: *Scire etiam charitatem Christi, quæ nos dilexit, supereminentem scientiæ nostræ; quia charitas illa excedit omnem humanam scientiam: ut sic impleamini in omnem plenitudinem Dei, id est, ut sitis pleni Deo, tam plenitudine viæ, quàm patriæ.* Et loquitur de intelligentia, vel infusâ scientiâ, quæ est in experimentali gustu. Sunt autem quatuor gemmæ virtutum, quibus adornantur quatuor cornua Crucis, de quibus ait Bernardus: Christus in passione patientiam exhibet, humilitatem commendat, obedientiam adimplet, & charitatem perficit. His virtutum gemmis quatuor cornua Crucis ornantur, & est supereminens pars charitas, à dextris obedientia, à sinistris

Ephes. 3.

Latitudo.

Longitudo.

Altitudo.

Profundū.

Gemmæ  
virtutū in  
Cruce qua-  
tuor.

nistris patientia, in profundo radix omnium virtutum humilitas. Et  
 his quatuor vireutibus Christus in Cruce vicit quatuor potentias no-  
 bis aduersantes, quas notat Psalmista, dicens: *Ibi*, scilicet in Cruce,  
*confregit potentias, arcum, scutum, gladium, & bellum.* Nam cum dextro  
 cornu, scilicet obedientia, confregit potentiam diaboli, quæ figura-  
 tur in arcu. Arcus enim est Crux Christi, tensus à diabolo multipli-  
 citer in mortem Christi, cuius sagittæ fuerunt omnes contumeliæ &  
 pœnæ Christo crudeliter inflictæ: quæ cuncta Christus valenter con-  
 fregit, cum ex obedientia Patris omnia patienter tolerauit, quia *vir*  
*obediens loquetur victoriam.* Et hoc est, quod dicit Psalmista: *Arcus*  
*eorum confringatur. Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriã per Do-*  
*minum nostrum Iesum Christum, qui mortuus est pro nobis. Nam sicut*  
*per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, sic per*  
*obedientiam unius iusti constituuntur multi, ut dicit Apostolus. Ex*  
*hac enim obedientia, ut idem testatur, deleuit Christus, quod aduersus*  
*nos erat, chirographũ decreti, quod erat contrariũ nobis: & ipsum iulu de*  
*medio, affigens illud Cruci.* Alexãder de Hales dicit, quod decretũ dicitur  
 diuinũ præceptum, quod Adæ fuit datum: *De ligno scientiæ boni & mali*  
*ne comedas.* Cuius præcepti violati memoriam & inscriptionẽ Deus de-  
 leuit, quando peccatum primi parentis aboleuit. Cum sinistro verò  
 cornu, scilicet patientia, confregit peccatum, quod figuratur per scu-  
 tum, quia omnis culpa mortalis scutum quoddam est diaboli, quo se  
 protegit, ne de mētibus hominum expellatur, & ne de cordibus mun-  
 danis per exteriores prædicationes, & interiores inspirationes eijcia-  
 tur. Dicit enim Iob: *Corpus eius, scilicet diaboli, quod est peccatum,*  
*quasi scuta fissilia, compactum squamis sese prementibus. Una vni coniungi-*  
*tur, & ne spiraculum quidem incedit per eas. Vna alteri adhaerebit, & te-*  
*nentes se nequaquam separabuntur.* Ideo, ut dicit Apostolus: *Fetus homo*  
*nostrer crucifixus est, scilicet cum Christo, ut destruatür corpus peccati,*  
*ut ultra non seruiamus peccato, sed scutũ illud peccati comburatur per*  
*passionem & mortem Christi, sicut ait Psal. Et scuta comburet igni, id*  
*est, ignita charitate & feruida passione sua. Nam hoc igne cõbulsit ace-*  
*diam, ad passionem properando: iram, mollia responsa dando: super-*  
*biam, contumelias & opprobria gratanter accipiendo: auaritiam, ab*  
*omnibus perfecte se denudando: inuidiam, efficaciter & lachrymosè*  
*pro inimicis orando: gulam, fel & acetum potando: luxuriam, mul-*  
*tas flagellationes & lacerationes sustinendo.*

Cum

Cum cornu proinde sublimi, scilicet charitate, deuicit & aperuit Paradisum, per gladium flamineum versatilem mysticè designatum. Per Paradisum autem cælum empyreum designatur, vbi fuerant tria impediencia, ne quis ingrederetur, ita quòd non sufficiebat humana intelligentia, neque voluntas, neque facultas ad ingrediendum. Nam ante Dominicam passionem aditum Paradisi nesciebat homo: ideo Cherubin, qui plenitudo scientiæ Dei interpretatur, aditum Paradisi præpedisse dicitur: Sed *Christus* per passionem & mortem, *assessens pontifex futurorum bonorum, per proprium sanguinem introiit in Sancta, æterna redemptione inueniens, nostrum intellectum illuminans, vt per fidem noscat quibus medijs introire debeat. Similiter ex parte voluntatis. Nam sufficienti charitate non ardebat, & ideo flammeus gladius à charitate voluntatem diuidens, præpedisse dicitur. Sed Christus tam originale, quàm actuale peccatum per mortem suam amore nostri valenter exterminans, quatum est in se, nostrum affectum inflammat, vt feruide ad introitum regni laborare velit. Ignem, inquit, veni mittere in terram, id est in terrena corda. Et quid volo, nisi vt ardeat? Ex parte denique facultatis cælum ascendere non valebat, quia gladius versatilis ab hac facultate lethaler diuidens, præpedisse dicitur. Sed Christus facultatem roborans, nos cælum violenter rapere docuit, dicens: *A diebus Iohannis Baptiste, quo scilicet tempore passio Christi cepit regnare, regnum calorum vim patitur. & violenti rapiunt illud.**

Porro eum infimo cornu, scilicet humilitate, confregit potentiam inferni, id est mortem æternam, per bellum significatam. De quo bello dicit Dominus apud Lucam: *Cum fortis armatus, id est, diabolus, custodit atrium suum, id est, infernum, in pace sunt omnia, que possidet, id est, inferni spolia, quæ fuerat adeptus ante passionem Christi. Cum autem fortior illo, scilicet Christus superueniens eicerit eum, scilicet per crucem & mortem, vniuersi eius arma auferet, in quibus confidebat; & spolia eius distribuet. Christo igitur in carne passio, & vos eadem cogitatione armamini, cum Apostolo dicente: De cætero nemo mihi molestus sit, Ego enim signatus, Domini IESU in corpore meo porto. Nam eius passio tanta spiritus deuotione distillat, quòd mentes diligentium, & eam ruminantium adipe & pinguedine replere videatur. Nec solum sedula cogitatione, sed etiam spiritali imitatione Dominicam*

Charitas.  
Gladius  
versatilis  
mysticè  
quid.

Paradisi in-  
gressum  
præpedien-  
tia tria quæ.  
Heb. 9.